
FOREDRAGSFORENINGEN

nytfra...
Medlemsinformation september 2016

Velkommen til  
foredragssæson nr. 126
Den 11. november 1891 blev foreningen stif-
tet, oprindeligt som sangforening, men med 
sin nuværende status som foredragsforening 
siden 1908. Kontingentet blev fastsat til 50 
øre, og samtidig fik kvinderne mulighed for 
at melde sig ind i foreningen!
I bestyrelsen er vi stolte over, at det talte 
ord, sangen og det sociale samvær fortsat 
trives i bedste velgående i Græse gl. Skole, 
når vi mødes til seks foredragsarrangemen-
ter i løbet af en vintersæson. Foredragsfor-
eningen er i øvrigt den sidste af sin slags 
på Sjælland i sin autentiske og oprindelige 
form.

Bestyrelsen kan igen præsentere et program 
med alsidighed og spændende foredrags-
holdere. Vi glæder os meget til at se såvel 
gamle som nye medlemmer

Mønsterbryder 
indleder 
foredragssæsonen
Når den ny sæson indledes onsdag den 5. oktober, bli-
ver det med om nogen en mønsterbryder, når Preben 
Wilhjelm indtager foredragspodiet.
	 Han voksede op i en kvistlejlighed i Valby hos en 
enlig mor, enke efter en styrmand, som døde under 
ubåds-krigen 1940, da Preben var fem år. Blev ud-
dannet atomfysiker, men i 1975 valgt til Folketinget 
for VS. Derefter PhD i jura, chef for DRTV’s Doku-

Vor sommer er solstrejf og brisevift
og varmebølger og bygedrift
og skyers skiftende vandring.

Den går som bølger i korn og bugt,
dens rytme synger i svaleflugt
sin sang om liv og forandring.

	
Vor sommer er selv som et svalepar
på rastløs flugt fra den tid der var
med hast mod timen der kommer.

En vinget iling, et livets tegn,
på kasteflugt over mark og hegn -

vor aldrig hvilende sommer!
	

Men sommeren gemmer bag sorgløs flugt
en flid og travlhed med frø og frugt,

et værk bag luner og lege.
Et større tema end sol og regn
er sat med svalernes nodetegn
på tråd langs sommerens veje.

	
Vor sommer skal skabe af lys og muld

det nye korn og de nye kuld
fra maj til høstmørket daler.

Og skal end grotiden fare hen,
skal verden fyldes igen, igen

med nye somre og svaler.

 Piet Hein 1942



mentargruppe og senest med til at starte journalist-
uddannelsen på RUC. Preben Wilhjelm udgav i 2014 
erindringerne “Man kan sagtens være bagklog”.

Autoriteter har altid fået Preben Wilhjelm til at se 
rødt, og han har kæmpet og kæmper for større retfær-
dighed med en styrke, som har vakt respekt langt ud 
over den revolutionære fløj. 

Er der ét ord, som binder Preben Wilhjelms liv sam-
men, må det være »trods« eller måske »modstand«. 
Eller også giver det slet ikke mening at lede efter en 
enkelt fællesnævner. For en mand, der er fyldt 80, 
er det tætteste man på den yderste venstrefløj kom-
mer et ikon, og som har været så vidt omkring i sit 
liv. Autoriteter har altid fået Preben Wilhjelm til at se 
rødt, og han har kæmpet og kæmper for større retfær-
dighed med en styrke, som har vakt respekt langt ud 
over den revolutionære fløj. I modsætning til mange 
af sine ligesindede fra 70’ernes og 80’ernes socialisti-
ske bevægelser, har han stået fast og været i stand til 
at formulere andet end slagord og de letbenede provo-
kationer. 

Aftenens gæst trodsede  sin sociale arv og blev atom-
fysiker, trodsede ledelsen i militærnægterlejren og 
kom fire måneder i fængsel. Han trodsede partistifte-
ren Aksel Larsen, det røde kabinet og brød ud af SF. 
Han fremkaldte en politisk krise og dannede Ven-
stresocialisterne sammen med en gruppe udbrydere. I 

Folketinget trodsede han ikke bare gang på gang for-
retningsordenen, men gennem happenings også alle 
de vedtagne normer i en sådan grad, at han før større 
debatter i Folketinget blev opsøgt af gabende journa-
lister, som håbede på, at VS’erne kunne sætte lidt liv i 
den politiske ørkenvandring.

Det var i de ni år fra 1975 til 1984 som folketingsmed-
lem, at den store offentlighed kom til at kende Preben 
Wilhjelms navn. Hans grundige forberedelser til mø-
der i tinget aftvang stor respekt, også blandt politiske 
modstandere. Den senere socialdemokratiske minister 
Erling Olsen sagde om Wilhjelm, at han besad halvde-
len af den samlede intelligens i Folketinget.
Imidlertid blev han tvunget til at træffe et nyt valg, 
for VS’ interne rotationsregler for politikere betød, at 
hans tid i Folketinget var slut.

Da Berlinmurens og Sovjetunionens fald sendte den 
yderste venstrefløj ud i en overlevelseskamp af hidtil 
usete fraktionskampe, havde Preben Wilhjelm truk-
ket stikket til dansk politik. Siden blev han blandt 
andet chef for Danmarks Radios dokumentargruppe, 
lektor i journalistik, aktiv debattør og forfatter til en 
række samfundskritiske bøger.

De største kampe har han kæmpet omkring boligpo-
litikken, retten til Nordsøolien og retssikkerheden. 
Mange af kampene må set med nutidens øjne an-
ses for mere eller mindre tabt. Derfor er der ifølge 



Forhåndstilmelding til foredraget 
senest søndag den 2. okt. kl. 18
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Forhåndstilmelding kan også foretages via email: info@
foredragsforeningen.dk

Husk venligst altid at oplyse dit medlemsnummer.

Tilmelding via e-mail bekræftes altid med svarmail in-
denfor 3 dage, så du er sikker på, at vi har modtaget din 
tilmelding.

Der kan kun reserveres til førstkommende foredragsaf-
ten, og medlemskab er en forudsætning.

Preben Wilhjelm mere end nogensinde brug for en 
ikke-voldelig revolution. Han er ikke blevet mindre 
skarp, trodsig og mismodig på samfundsudviklingens 
vegne med alderen. Men er der ikke noget, der er gået 
godt, blev han spurgt i et interview med Berlingske i 
forbindelse med udgivelsen af erindringsbogen. »Ikke 
i den store skala. Det ser temmelig kedeligt ud. Jeg 
misunder ikke den næste generation«, svarede han.
Preben Wilhjelm har i sin høje alder vundet gehør 
hos mange for at hudflette kapitalismen efter fi-
nanskrisen.

»Det Danmark jeg holder af« er aftenens emne, og 
Preben Wilhjelm siger: “Jeg er bestemt ikke natio-
nalist. Jeg finder det latterligt at bilde sig ind, at vi 
er noget helt særligt. Men jeg finder det vigtigt, ikke 
mindst som samfundskritiker, at gøre sig klart, hvad 

der er grund til at holde af og forsvare. Man kan være 
tilbøjelig til at betragte det som en selvfølge. Det er 
det ikke. Vi har formet en veludviklet retsstat. Den 
kom ikke af sig selv. Vi har udviklet en politisk kul-
tur præget af fordragelighed. Hvordan er det gået til? 
Vi bekender os til Menneskerettighederne. Men ikke 
uden modstand.

Det skal ikke blive for højtravende. Mit foredrag vil 
derfor bygge på en lang række eksempler på sjove og 
tankevækkende begivenheder og oplevelser, som nok 
kun kunne finde sted i Danmark.”

Foredraget begynder kl. 19.30. Dørene er åbne fra 
kl. 18.45.

Generalforsamling 2016

Foreningen har den 24. august afholdt sin ordinære 
generalforsamling, og det var dejligt, at der også i år 
mødte »menige« medlemmer op og deltog.
Bestyrelsens beretning for den forgangne sæson blev 
enstemmigt godkendt - en sæson som har været vellyk-
ket med spændende emner og foredragsholdere med 
gode formidlingsevner. Fremmødet har været godt til 
alle arrangementer. I gennemsnit 128 deltagere pr. af-
ten. Beretningen blev enstemmigt godkendt.
Kassereren kunne fremlægge et fornuftigt regnskab 
med et overskud på kr. 3.382. Medlemsantallet var ved 
udgangen af sæsonen 258. Syv bestyrelsesmedlemmer 
var på valg og blev alle genvalgt for to år.

Kontingentforhøjelse
Bestyrelsen har på sit konstituerende møde efter gene-
ralforsamlingen besluttet, at medlemskontingentet, der 
har været uændret siden 2007, sættes op til kr. 100 pr. 
person fra sæson 2016/2017. 
Gode foredrag koster penge, så derfor er en forhøjelse 
påkrævet.
Entréprisen til foredragsaftener er derimod uændret, 
d.v.s. kr. 100 for medlemmer og kr. 125 for ikke medlem-
mer. Heri er som altid inkluderet kaffe- og kagebord.



Bestyrelsen 2016 / 2017

Formand Jan Sjøstrøm
Formand Jan Sjøstrøm		
Sigerslevvestervej 9			 
3600 Frederikssund
21261231	

Næstformand Anne-Lene  
Petersen	
Langelinievej 18
3600 Frederikssund
21250785	

Kasserer Margit Juel			 
Ullemosevej 3
3600 Frederikssund
51225177	

Sekretær Anne Bille		
Søgårdsvej 2
3600 Frederikssund
22170337	

Helle Sjøstrøm	
Sigerslevvestervej 9
3600 Frederikssund
28935391

Hanne Munch Sørensen		
Sigerslevvestervej 46
3600 Frederikssund
25325099	

Arne Munch Sørensen			 
Sigerslevvestervej 46
3600 Frederikssund
22171326	

Lisbeth Holmgren
Langelinievej 3
3600 Frederikssund		
51329628		

Thorkild Pedersen			 
Søgårdsvej 2
3600 Frederikssund
51686210

Michael Pedersen			
Geerslettevej 10			 
3600 Frederikssund
26818356

Otto Pedersen				  
Roskildevej 107C
3600 Frederikssund
51363871

Hanne Borgmann		
Strædet 7
3600 Frederikssund
33253318

René Jeppesen	 		
Sigerslevvestervej 5
3600 Frederikssund
60491717

Berit Jeppesen	 		
Sigerslevvestervej 5
3600 Frederikssund
40311293
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